— 1 —

公开属性：主动公开·全文

普文旅发〔2024〕9 号

对区政协第十五届三次会议

第 153062 号提案的会办意见

真如副中心：

邱婕（等）委员提出的关于《比翼双飞：关于促进真如古镇

发展非遗文化产业的建议的提案》收悉，经研究，现将会办意见

函告如下：

关于试点非遗产业化，目前普陀区市级非遗项目真如羊肉加

工技艺、区级非遗项目真如庙会、朱氏绳艺、真如瓷盘画和真如

麦秆画的项目保护单位、保护传承基地均为上海市普陀区人民政

府真如镇街道办事处，除真如庙会因经费、安全、场地、交通等

因素已多年未开展相关活动外，其余非遗项目均定期开展“非遗

在社区”“非遗进校园”“非遗进部队”等活动，让非遗“见人、

见物、见生活”的理念融入社区实践活动。

上海市普陀区文化和旅游局文件

— 2 —

关于拓展“非遗+”思路，同时，由区文旅局牵头，在真如

镇街道社区文化活动中心设立姚懿佳真如麦秆画保护传承工作

室，努力探索“非遗在社区”项目在培育专业团队、建立特色品

牌、开发文创产品和服务、推动跨界合作等方面的成果转化。为

了鼓励挖掘非遗项目的文化价值，顺应文旅融合趋势，区文旅局

今年拟推荐真如镇街道社区文化活动中心以“非遗在地活态传承

促进文化生态保护”为方向，申报“上海市非物质文化遗产与旅

游深度融合发展优秀实践案例”。区文旅局未来还将继续借力“非

遗在社区”“非遗进校园”“非遗场馆学子行”等项目，营造良好

的非遗保护活态传承的社会氛围。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

上海市普陀区文化和旅游局

2024 年 3 月 20 日

联系人：杨瑷铭 联系电话：52564588*7471

联系地址:大渡河路 1668 号 2 号楼 14 楼 邮政编码：200333

上海市普陀区文化和旅游局办公室 2024 年 3 月 29 日印发